MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM

REDE NACIONAL

EDITAL PROFSOCIO/UEL N. 003/2024

CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DOCENTE

A Coordenação do Mestrado Profissional de

Sociologia em Rede Nacional (PROFSOCIO) – UEL)

torna público as normas e procedimentos para o

credenciamento de docente.

1. Objeto e número de vagas

 O presente Edital estabelece normas e procedimentos para credenciamento de

docente/s para as linhas de pesquisa visando selecionar docentes que possam compor o

quadro docente do PROFSOCIO UEL nas diferentes categorias (RESOLUÇÃO CEPE n.

012/2007 – Regulamento dos cursos de pós-graduação Stricto Sensu, Mestrado

Profissional): permanente (vinculados com a UEL), participantes (vinculados com a UEL)   e

visitantes (vinculados ou não a outras IES), pelo período de quatros anos a iniciar após a

publicação do resultado final. Os(as) docentes aprovados(as) serão classificados(as) a

partir dos requisitos indicados abaixo e serão convocados conforme a demanda do

PROFSOCIO UEL ao longo do quadriênio (2025-2028).

2. Cronograma

Atividade Data

Inscrição de candidatura (via formulário online disponível aqui)
Até o dia 07 de

fevereiro de 2025

Publicação do Edital de Homologação das candidaturas (site
do Programa)

11 de fevereiro de

2025

Interposição de Recurso ao Edital de Homologação (via
formulário online disponível aqui)

Até o dia 12 de

fevereiro de 2025

Resultado do recurso (site do Programa)
13 de fevereiro de

2025

https://forms.gle/36ms2MXywhx2Td5s5
https://pos.uel.br/profsocio/
https://pos.uel.br/profsocio/
https://forms.gle/AsCLHm2tVWLPS9zP9
https://pos.uel.br/profsocio/

MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM

REDE NACIONAL

Divulgação do Resultado e convocação por ordem de
classificação (site do Programa)

19 de fevereiro de

2025

Interposição de recursos ao Edital de Resultado (via formulário
online disponível aqui)

20 de fevereiro de

2025

Resultado do Recurso (1) (site do Programa)
21 de fevereiro de

2025

(1) Publicado somente se houver recurso que altere o resultado do Edital anterior.

3. Critérios e condições para o credenciamento

 Em conformidade com a Resolução CEPE n. 012/2007, para obter credenciamento

no Programa, o/a docente deverá comprovar, no mínimo, as seguintes condições:

I. Ter doutorado em Sociologia ou em áreas afins;

II. comprovar experiência docente na Educação Básica (formal ou não formal) e ou

experiência de orientação de estágio na educação básica;

III. Inscrever-se neste Edital e indicar no mínimo uma linha de pesquisa de interesse;

IV. Ter produção e trajetória acadêmica compatíveis com ao menos uma das linhas de

pesquisa do Programa, nos últimos 36 meses;

V. Coordenar ou participar de projeto de pesquisa;

VI. comprovação de participação em grupo de pesquisa, cadastrado no CNPq;

VII. apresentação de documento comprobatório de anuência da chefia da Instituição a

qual está vinculado (UEL e ou outras);

As candidaturas serão avaliadas de acordo com os seguintes critérios:

a) Relevância da produção do seu Currículo Lattes;

b) Apreciação do impacto da entrada do docente na avaliação geral do Programa.

4. Documentação necessária para a inscrição da candidatura

A documentação deverá ser apresentada em formato PDF.

https://pos.uel.br/profsocio/
https://forms.gle/AsCLHm2tVWLPS9zP9
https://pos.uel.br/profsocio/

MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM

REDE NACIONAL

a) Documentos comprobatórios listados no item 3 (acima).

b) Lattes atualizado, no modo completo;

c) Ementa para ser utilizada no processo de divulgação do PROFSOCIO UEL junto

ao público de educadores/as da Educação Básica, visando o próximo processo de

seleção (2025), em que expresse sua área de investigação cadenciada com a Linha

(a escolher) do PROFSOCIO UEL.  (limite de 500 caracteres com espaços);

d) comprovante de experiência docente na Educação Básica (formal ou não formal) e

ou supervisão de estágio na Educação Básica e titulação mínima já indicada no

item 3;

e) Programa de Disciplina (ementa, objetivos, metodologia de avaliação, referências),

carga horária de 45h e no mínimo 11 encontros.

f) Projeto de Pesquisa em execução, ou a executar ao longo do quadriênio (2025-

2028) em consonância com uma das áreas temáticas da linha de pesquisa em foco,

devidamente aprovado pela Comissão do Programa.

5. Procedimentos para inscrição

 Para a inscrição de candidaturas, os/as interessados/as devem preencher

informações pessoais, indicar a categoria docente a qual deseja compor o corpo docente

do Programa, e enviar a documentação listada no item 4 por meio do formulário online

disponível aqui (clicar) até o dia 07 de fevereiro de 2025. A documentação deverá ser

gerada em formato PDF para o envio via formulário online.

 A inscrição somente será efetivada após o envio de todos os documentos exigidos,

dentro do prazo.

6. Disposições gerais

 Os/as candidatos/as poderão interpor recurso aos resultados do processo de

seleção de docentes para credenciamento, desde que respeitado o cronograma

estabelecido neste Edital. O recurso deve ser apresentado por meio do formulário online

disponível aqui (clicar). O requerimento deverá apresentar justificativa circunstanciada para

https://forms.gle/iMzXkTtU5zX2XXuD7
https://forms.gle/AsCLHm2tVWLPS9zP9

MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM

REDE NACIONAL

a interposição do recurso e informar o item e alínea do Edital em que se baseia a

interposição. É facultado ao/à candidato/a anexar no formulário on-line documento que

comprove o recurso. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do

Programa.

Londrina PR, 18 de dezembro de 2024.

Comissão Coordenadora PROFSOCIO UEL